



POONA OPHTHALMOLOGICAL SOCIETY

EYE DONATION PLEDGE FORM

I with sound mind, wish to donate both my eyes, after my death, for the benefit of society, provided this donation is found to be medically fit.
I donate my eyes for transplantation, medical research or education. I further direct my next of kin, named herein, to execute this after my death. I would like my next of kin, notified of my pledge.

Mr/Mrs _____ Mr/Mrs _____
Name of donor (In Capitals) Name of Next of Kin (In Capitals)

Address of Donor Address of Next of Kin

City, pincode Phone City, pincode Phone

Signature of Donor Signature of Next of Kin

Signature of 2nd Witness



POONA OPHTHALMOLOGICAL SOCIETY

Eye Donation Appreciation Certificate

I, the undersigned, on behalf of Poona Ophthalmological Society, am grateful to Mr./Mrs.

_____ residing at _____

_____ for deciding to pledge his/her eyes for donation after death. Your humane gesture will help in giving eyesight to more than two blind persons & will bring joy to them & their family. We encourage you to keep your family members informed about this pledge. We also request you to motivate your family & friends to pledge their eyes for donation after death.

Name of Family Physician. Signature Contact No.



पुणे नेत्रतज्ञ संघटना नेत्रदान शपथ पत्र

मी पूर्ण विचारांति व स्थिर मनस्थितीत अशी इच्छा व्यक्त करतो की माझ्या मृत्युनंतर माझे दोन्ही डोळे दान करू इच्छीतो. जर हे नेत्रदान वैद्यकीयदृष्ट्या योग्य असल्यास ते समाजास उपयोगी ठरेल.

मी हे नेत्रदान नेत्ररोपण, वैद्यकीय संशोधन किंवा शैक्षणिक कारणांसाठी करत आहे. मी माझ्या जवळच्या व्यक्तिस ह्या शपथपत्राप्रमाणे नेत्रदानाची सर्व पूर्तता करावयास सांगत आहे. तसेच ह्या शपथपत्राची माझ्या जवळच्या व्यक्तिस माहिती घावी

श्री/सौ. _____ श्री/सौ. _____
नेत्रदात्याचे नाव जवळच्या व्यक्तिसचे नाव

पत्ता _____ पत्ता _____

शहर, पिनकोड फोन शहर, पिनकोड फोन

नेत्रदात्याची स्वाक्षरी जवळच्या व्यक्तिसची स्वाक्षरी

जवळच्या व्यक्तिसची स्वाक्षरी



पुणे नेत्रतज्ञ संघटना नेत्रदान प्रशस्ति पत्र

मी, पुणे नेत्र तज्ञ संघटनेच्या वतीने श्री / श्रीमती

रहाणार _____ ह्यांचे त्यांनी केलेल्या नेत्रदानाच्या संकल्पाबद्दल त्यांचे मनःपूर्वक आभार मानतो. त्यांच्या ह्या संकल्पामुळे, दोन पेक्षा जास्त अंध रुग्णांना दृष्टीचे वरदान मिळू शकेल. मी आपल्यास विनंती करतो की, आपण केलेल्या पुण्यकर्माची कल्पना, आपल्या कुटुंबातील सर्व जवाबदार व्यक्तींना घावी तसेच आपण आपल्या परीवारातील इतर सदस्यांना व मित्रांना हे पूण्यकर्म करण्यास प्रोत्साहित करावे.

नाव (फॅमिली डॉक्टर)

स्वाक्षरी

फोन



POONA OPHTHALMOLOGICAL SOCIETY

INSTRUCTION TO BE FOLLOWED BEFORE EYE DONATION

- 1. Issuing of death certificate a must before eye donation**
- 2. Cause of death should not be any of the communicable diseases or even suspected communicable disease.**
- 3. Death due to medicolegal causes: Eye donation can only be done after post-mortem and proper written permission is attained from relevant authorities**
- 4. Counselling of close relatives a must regarding the need of eye donation. Written consent of family members a must before donation**
- 5. Only persons from registered eye banks can collect eyes.**
- 6. To prevent damage to tissue, keep eyes closed, keep a cold wet napkin over eyes, keep body of deceased indoors and prevent any kind of insects from coming near the body.**

FOR EYE DONATION YOU CAN DIAL

TOLL FREE NUMBER 1919 / 1053

FOR MTNL / BSNL SERVICE

CONTACT NUMBER OF EYE BANKS IN AND AROUND PUNE, PIMPRI - CHINCHWAD

- 1. SASOON GENERAL HOSPITAL, PUNE STATION : TEL : (020) 2612 8000 Extn. 223**
- 2. ARMED FORCES MEDICAL COLLEGE, PUNE CAMP : 88066 66041**
- 3. H. V. DESAI EYE BANK, MOHAMMEDWADI, HADAPSAR : TEL : (020) 2697 0557**
- 4. NATIONAL INSTITUTE OF OPHTHALMOLOGY(NIO), GHOLE ROAD, SHIVAJINAGAR: TEL: (020) 2553 6369**
- 5. INTERNATIONAL EYE BANK OF PUNE, RUBY HALL CLINIC: TEL : (020) 6645 5656**
- 6. VENU MADHAV EYE BANK, DEENANATH MANGESHKAR HOSPITAL, TEL:(020) 4015 1078**
- 7. ADITYA BIRLA MEMORIAL HOSPITAL, CHINCHWAD : TEL : (020) 6682 3404**
- 8. JANKALYAN EYE BANK, SHANIWAR PETH : TEL : (020) 2446 4287**
- 9. MOHAN THUSE NETRA RUGNALAY, NARAYANGAON, PUNE, TEL : (02132 - 243140) (02132 - 244358)**
- 10. SMT. KASHIBAI NAVALE EYE BANK, NARHE, OFF MUMBAI-PUNE BYPASS, TEL:(020) 2410 6203 / 2410 6325**
- 11. GLOBAL VISION FOUNDATION EYE BANK, SANGVI, TEL.: (020) 2728 2056**
- 12. PARANJPE EYE BANK, ERANDAVANE, TEL: (020) 2544 1308**
- 13. BHARATI HOSPITAL, KATRAJ : TEL : (020) 2437 5182**



POONA OPHTHALMOLOGICAL SOCIETY

EYE DONATION INFORMATION

1) How can I become an eye donor?

All one needs to do is have the desire for eye donation. You should write this in your will and also inform this to your near and dear family members.

2) Is the eye donation done only after death?

Yes, eye donation is done only after one's death. A consent from close relatives is the only requirement for making eye donation.

3) What is the status of eye donation in the country?

In India we have nearly 20 lakh persons blind because of diseases of cornea(Outer transparent part of the eye) of which many are innocent children below 12 years age. We need 1,00,000 eyes, but in reality we get only 40,000 eyes of which 30,000 are used for transplantation. Your eye donation will be of immense help in reducing this shortfall.

4) Who can donate eyes? Is there any age limit for eye donation?

Anyone can donate eyes. For children below 18 years, permission of his/her guardian is a must for pledging their eyes.

5) Is eye donation approved by all religions?

Yes eye donation has approval from all religions and religious heads. In fact eye donation is considered as one of the holy act.

6) Is there any disfigurement of face after eye donation?

No, there is absolutely no disfigurement of face after eye donation.

7) Which part of the eye is used after eye donation?

Only the front transparent part of the eye, Cornea, is used for either treatment purpose or conducting research. One Cornea can be used in more than one patient, by splitting it into various layers.

8) Are any other tests necessary at the time of eye donation?

Yes blood samples are collected from the donor's body to test for infectious diseases like AIDS, Hepatitis, Syphilis etc. If any of these report are positive, then the tissue collected cannot be used for transplantation or any other purpose.

9) What Precautions should the family members take after death and before eye donation?

Following precautions should be taken by the family members before eye donation. Do not keep the body outdoors. Be vigilant about not letting any insects or pests near body. Keep towel wet in cold water on closed eyes. Avoid switching on fan but AC can be switched on in the room where the body is kept. Inform all near and dear family members about eye donation before cremation.

10) How many hours after death is eye donation advisable?

Eye donation should be done within 6 hours after death. Hence the decision for eye donation should be taken as soon as possible and the nearest eye bank should be informed about this.

11) Is eye donation possible when in medicolegal cases?

Yes even in medicolegal cases eye donation is possible, but only after post-mortem is over. Also written permission from all concerned authorities is a must for eye donation.

12) Does the donor family have to pay for eye donation and does the donor family get any remuneration for eye donation?

The donor family does not have to pay charges for donating eyes. Also no remuneration is paid to donor family.

नेत्रदानासंबंधीत नेहमी विचारले जाणारे प्रश्न

१) मी नेत्रदाता कसा होऊ शकतो?

आपण आपल्या जवळच्या आप्त व नातेवाईकांना आपली स्वतःच्या मृत्युनंतर नेत्रदानाची इच्छा आहे हे सांगायचे व तसे आपण आपल्या मृत्युपत्रात लिहीणे आवश्यक आहे. आपण केलेल्या ह्या पुण्यदानाचा फायदा एकापेक्षा जास्त रुग्णांना होऊ शकतो.

२) डोळे हे फक्त मृत्युनंतरच काढले जातात का?

होय डोळे हे फक्त मृत्युनंतरच काढले जातात. ह्या करिता मृत व्यक्तीची कुटुलाही फॉर्म भरण्याची गरज नाही. फक्त त्या व्यक्तीच्या जवळच्या नातेवाईकांची लेखी संमती असणे गरजेचे आहे.

३) भारतात नेत्रदानाची किती गरज आहे?

आज भारतात २० लाखच्या आसपास लोक डोळ्यांच्या बाहेरील नेत्रपट्ट्याच्या (कॉर्निया) आजारांमुळे आंधळे आहेत. त्यातील ६०% ही वय वर्ष १२ खालील लहान मुले आहेत. हे अंधत्व दूर करण्यासाठी दरवर्षी १ लाख कॉर्निया प्रत्यारोपणाची गरज आहे. असे असून सुद्धा संपूर्ण देशात फक्त ३०,००० शस्त्रक्रिया होतात. आपण केलेल्या नेत्र दानामुळे, ही गरज भागण्यास मोठा हातभार लागेल.

४) कोण नेत्रदान करू शकतो व त्यासाठी वयाची काही अट आहे का?

प्रत्येकजण नेत्रदान करू शकतो त्यासाठी वयाची कोणतीही अट नाही. नेत्रदान इच्छुक व्यक्तीचे वय जर १८ वर्षा खालील असेल तर त्याच्या पालकांची संमती आवश्यक आहे.

५) नेत्रदानास धर्माकडून संमती आहे का?

सर्व धर्म व धर्मगुरुकडून संमती आहे. सर्व धर्म ह्याला पवित्रदान किंवा पुण्यदान असे म्हणतात.

६) नेत्र काढल्यावर चेहरा विद्रुप होतो का?

नेत्रदानानंतर चेहरा अजिबात विद्रुप होत नाही. किंबहुना त्या व्यक्तीचे नेत्रदान झालेले आहे हे देखील लक्षात येत नाही.

७) नेत्रदान केलेल्या डोळ्यांच्या कुठल्या भागाचा वापर केला जातो?

नेत्रदान केलेल्या डोळ्यांच्या फक्त बुबुळाचाच (कॉर्निया) वापर केला जातो. ह्या भागाचे विविध थर एकत्रित वापरता येतात किंवा ते वेगवेगळे करून २पेक्षा जास्त रुग्णांना वापरता येतात

८) नेत्रदानाच्या वेळी इतर काही तपासण्या करतात का?

होय त्यावेळी मृतव्यक्तीचे रक्त काढण्यात येते व त्याची संसर्ग होणा-या रोगासाठी (एड्स, काविवळ, सिफिलीस, इ.) तपासणी केली जाते जर मृतव्यक्तीची ह्या पैकी कोणतीही तपासणी पॉझिटीव्ह आली तर ते डोळे वापरत नाहीत.

९) मृत्युनंतर व नेत्रदाना आधी नातेवाईकांनी कोणती काळजी घ्यावी?

मृत्युनंतर पुढील गोष्टी लक्षात ठेवणे अत्यंत गरजेचे आहे. मृतदेह बाहेर उघड्यावर ठेवू नये. मृतदेहाच्या भोवती कुटुलीही किटक (माश्या, डास, झुरळ, इ) येणार नाही याची काळजी घ्यावी. डोळ्यावर गार पाण्याच्या घड्या ठेवाय्यात. खोलीत पंखा शक्यतो लावू नये अथवा अगदी हळु ठेवावा. घरातल्या बडीलधा-या व्यक्तींना नेत्रदानाविषयी कल्पना द्यावी.

१०) मृत्युनंतर किती तासात नेत्रदान करणे गरजेचे आहे?

मृत्युनंतर ६ तासांच्या आत नेत्रदान होणे गरजेचे आहे. त्यामुळे मृत्युनंतर जितक्या लवकर होईल तसे नातेवाईकांनी जवळच्या नेत्रपेढीस कळवणे अत्यावश्यक आहे.

११) मेडीकोलीगल केस मध्ये नेत्रदान करता येते का?

ह्या केस मध्ये विच्छेदन (पोस्टमोरटेम) झाल्यावर व संबंधित अधिका-याची परवानगी मिळाल्यावर नेत्रदान करता येते.

१२) नेत्रदान करणार्यास काही खर्च येतो का व त्या कुटुंबास काही पेसे मिळतात का?

नेत्रदानासाठी कोणताही खर्च येत नाही व त्या कुटुंबास कोणतेही मानधन मिळत नाही.